

## چشم انداز

سازمان ملل متحد اعلام کرد:

**توقف عملیات بشتر دوستانه در غزه**

**همدلی | گروه سیاسی:** «مار تین گریفیتس»

معاون دبیر کل سازمان ملل در امور بشردوستانه و رئیس بخش امدادرسانی این سازمان می‌گوید که دیگر امکان عملیات بشردوستانه شایسته این نام در جنوب غزه وجود ندارد.او گفت که دیگر فضای امنی برای کار این سازمان وجود ندارد و گروه‌های امدادی هنوز در غزه نمی‌دانند «فعالیتشان به کجا ختم می‌شود.»گریفیتس گفت که برخی نشانه‌ها حاکی است که احتمالاً اسرائیل از طریق گذرگاه کرام شالوم اجازه دهد بخشی از کمک‌ها وارد غزه شود.این گذرگاه از آغاز حمله حماس در هفتم اکتبر بسته شد.بی سی گزارش داد: فعلا اسرائیل گفته است که این گذرگاه فقط برای بازرسی کامیون‌های کمک‌رسانی باز می‌شود، اما تحویل کمک‌ها به غزه همچنان باید از گذرگاه رفح در مرز با مصر انجام شود.او تأکید کرد که تنها راه حل جدی «خاموش کردن همه سلاح‌هاست.»

**انتقاد بلینکن از اسرائیل**

در این حال «آنتونی بلینکن» وزیر امور خارجه آمریکا، گفته که بین نیت اسرائیل برای محافظت از غیرنظامیان و واقعیات و چگونگی جریان جنگ در غزه «شکاف» وجود دارد. او که در نشست خبری با وزیر امور خارجه بریتانیا به سنوالی در مورد جنگ غزه جواب می‌داد، افزود: «لازم و ضروری است که اسرائیل برای حفاظت از غیرنظامیان اهمیت ویژه قائل شود و همانطور که در آنجا گفتیم، بین نیت آن در محافظت از غیرنظامیان و نتایج واقعی و مشهود فاصله‌ای وجود دارد.»بلینکن از زمان آغاز جنگ در ۷ اکتبر چهار بار به اسرائیل سفر کرده است. ایالات متحده با اسرائیل در مورد «شکث روزانه در عملیات» مذاکراتی انجام داده است. این مک‌ت‌ها به غیرنظامیان امکان می‌دهد تا از آسیب در مکان‌های عملیاتی دور شوند.وزیر امور خارجه آمریکا گفت: «اسرائیل موظف است هر کاری را که ممکن است برای حفاظت از غیرنظامیان و به حداکثر رساندن کمک‌های بشردوستانه انجام دهد.»

**مرگ یک اسپر اسرائیلی**

در این حال حماس اعلام کرد که تلاش نظامیان اسرائیلی برای آزاد کردن یک اسپر خود را متوقف کرده است.گردان‌های «عزالدین قسام» - شاخه نظامی حماس - در بیانیه‌ای در شبکه‌های اجتماعی اعلام کرد که «تلاش بامداد جمعه ارتش اسرائیل برای آزادی یکتی از اسپرانش را در غزه خنثی کرده است.»به گفته حماس این اسپر اسرائیلی در جریان درگیری کشته شده است.آنها می‌گویند که هواپیماهای اسرائیلی به عنوان بخشی از این عملیات منطقه را بمباران کردند.

ارتش اسرائیل هنوز به این ادعاها واکنشی نشان نداده است.

**رای گیری شورای امنیت در باره آتش‌بس**

از سوی دیگر شورای امنیت سازمان ملل متحد در مورد درخواست آنتونیو گوتشرش دبیر کل در مورد آتش‌بس دایم در غزه قرار شد عصر دپروز رای گیری کند. روز چهارشنبه آنتونیو گوتشرش در اقدامی نادر با استفاده از اختیارات دبیر کل تحت ماده ۹۹ منشور سازمان ملل خواستار برقراری آتش‌بس دایم در غزه شد.این ماده گفته «دبیر کل می تواند هر موضوعی را که به نظر او ممکن است صلح و امنیت بین‌المللی را تهدید کند» برای بررسی شورا پیشنهاد کند. دهه‌هاست که دبیر کل‌های سازمان ملل از این ماده استفاده نکرده‌اند.او در نامه‌ای به شورا گفت که جنگ اسرائیل و غزه «ملکی است تهدیدهای موجود علیه صلح و امنیت بین‌المللی را تشدید کند.چهار پیش نویس قطعنامه‌های قبلی برای توقف جنگ توسط اعضای شورا رد شده و احتمالاً این قطعنامه هم به تصویب نمی‌رسد.اسرائیل بیا برقراری آتش‌بس مخالفت و گوتشرش را متهم کرد که از گروه حماس حمایت کرده و در صدد حفظ کنترل آن بر غزه است. **نویسنده فلسطینی در بمباران شهر غزه کشته شد**

فلسطینی‌ها به خاطر مرگ «فعت العریر» نویسنده و کارشناس ادبی مشهور غزه که چهارشنبه گذشته در حمله هوایی اسرائیل در شهر غزه کشته شد عزادارند.به گفته پدر زن العرییر، او همراه برادر و خواهر و چهار کودک کشته شدند. او در دانشگاه اسلامی غزه ادبیات تدریس می‌کرد.این دانشگاه در روز ۱۱ اکتبر هدف حملات هوایی اسرائیل قرار گرفت. اسرائیل این دانشگاه را «بیک مرکز مهم نظامی، سیاسی و عملیاتی حماس در غزه» توصیف کرد.العرییر یکی از بنیانگذاران گروه «ما آمار نیستیم» بود که در سال ۲۰۱۵، راه اندازی شد تا واقعیات زندگی فلسطینیان را بیان کند.وی با وجود عملیات اسرائیل در شمال غزه و اعلام شهر غزه به عنوان منطقه جنگی، همراه خانواده و کودکان از ترک شهر خودداری کرده و دو روز قبل از مرگش ویدیویی را در شبکه‌های اجتماعی منتشر کرده بود که در آن صدای تعدادی انفجار شنیده می‌شد. او در این ویدیو گفت: «ساختمان می‌لرزد. آوار و ترکش بمب به دیوارها برخورد می‌کند و در خیابان‌ها پرواز می‌نماید.»او پس از حمله حماس به اسرائیل در ۷ اکتبر، در مصاحبه با بی‌بی‌سی این حمله را «مشروع و اخلاقی» توصیف کرد و گفت که حمله حماس مانند «شورش در محله یهودیان در ورشو» بوده است.شورش ورشو در سال ۱۹۴۳ و زمان اشغال پایتخت لهستان توسط نیروهای آلمان نازی روی داد و یهودیان به دلیل بازداشت جمعی علیه نظامیان آلمانی شورش کردند. این اظهارات با انتقاد شدید مواجه شد.

**ادامه در صفحه ۵**

**شفاف‌سازی از‌های از درهم تنیدگی**

**پرونده نهاده‌های دامی و چای دیش**

# فساد در فساد

**همدلی | امید کوشا:**وزیر اقتصاد دولت سیزدهم می‌گوید؛ فساد چای جدید نیست و یک کمپین رسانه‌ای بر آن سوار شده است، اما رسانه‌ها همین هفته گذشته با اعلام سازمان بازرسی کل کشور از یک فساد ۳٫۵ میلیارد دلاری با خبر شده بودند. هنوز معلوم نیست که تقای دولت سیزدهم برای مقصر دانستن دولت گذشته به رسم معمول که از ابتدای حضور کابینه به اصطلاح مردمی به طرز هماهنگی صورت می‌گیرد ادامه خواهد داشت یا با شفاف‌سازی‌های رئیس قوه قضائیه در روزهای گذشته خاتمه می‌یابد.

از روز اول نشر خبر فساد از سوی سازمان بازرسی کل کشور خط خبری خیر‌گزاری‌های دولتی بر این بود که این اتفاق از سال ۹۸ و با دخالت دولت قبل شکل گرفته است. خیر‌گزاری‌های دولتی با حذف زمانی که فساد به طور چشمگیری اتفاق افتاد و میزان شگفت‌آوری از ارز بارانه‌ای در اختیار یک شرکت قرار گرفت، سعی بر این داشته‌اند که با گفتن بخشی از ماجرا و سانسور بخش مهمی از اطلاعات فساد، اینگونه روایت کنند؛ کشف تخلفات در این دولت و رویداد اصلی در دولت گذشته بوده است. روایت «خاندوزی» در دانشگاه «فردوسی» مشهد شاید بیان واضح این دریافت باشد که گفته: «موضوع فساد چای از دولت قبل شروع شده بود و تا این دولت ادامه داشت. کجا کشف شد؟ در دولت. کجا عزل شد؟ دولت عزل کرد. در بسیاری از موارد مردم روزانه در کوشه و بازار با فساد سروکار داشتند، نمی‌گویم الان نیست، هنوز راه نرفته زیادی داریم. زمانی مردم روز روز برای گرفتن یک پروانه مشکل داشتند اما دولت در مقابل دستگاه‌های اجرایی ایستاد و اول اصلاح را از خودش شروع کرد.»

**قرار رو به جلو**

وزیر امور اقتصادی و دارایی حتی برای بیان بزرگترین فساد اقتصاد ایران ماجرا را اینگونه روایت کرد که: «پرونده فساد چای حدود ۵ ماه قبل از طریق رسانه ملی اطلاع رسانی شده بود و موضوع جدیدی به شمار نمی رفت که این چنین پیش چشم مردم به رخ کشیده شود لذا موضوع حاضر فقط یک کمپین رسانه‌ای وسیع است. پیش از این موارد مربوط به فساد چای شناسایی شده و برکناری‌ها صورت گرفته بود و پرونده هم به دادگاه رفته است اما تبدیل به یک کمپین رسانه‌ای وسیع نشده بود. در مسئله فساد عمدتا تصاویر ساخته‌شده جامعه براساس پراخته‌هایی است که دیگران می‌آوردند و در پیش چشم جامعه قرار می‌دهند.»

اما هم‌زمان رئیس دولت سیزدهم در اولین

## سیاست



ما از کنار این دو موضوع نگذشتیم. خیلی هم تلاش کردند در مسئله نهاده‌های دامی بگویند هیچ اتفاقی نیفتاده.»

از‌های با تشریح فرآیند رسیدگی به موضوع واردات نهاده‌های دامی گفت: «در قضیه واردات نهاده‌های دامی، در ابتدا جلوی تخصیص ارز به فرد متهم گرفته شد؛ سپس مبالغ ریالی تخصیص یافته به او، مسترد شدند و در ضمن، اصلاح فرآیند مرتبط با این قضیه نیز، انجام شد؛ در مرحله بعد، افراد دخیل در موضوع چه در داخل و چه خارج از

وزارتخانه مربوطه، تحت تعقیب قرار گرفتند و دولت کار می‌کنند باید نسبت به فساد حساسیت داشته باشند. در گزارش اخیر فساد در واردات چای نخست دولت پیشقدم شد و شناسایی و پیگیری کرد و دست اندرکاران را عزل و پرونده را به دست دستگاه قضا سپرد. همه کارها به دست دولت انجام شد.»

**اما نامی از وزیر سابق جهادکشاورزی در میان نبود**

در صحبت اعضای دولت سیزدهم و حتی بازرسی ریاست جمهوری نامی از وزیر جهاد کشاورزی سابق نبود. اما سخنان محسنی از‌های در دانشگاه محقق اردبیلی پرده‌ها را کنار زد و ابعاد جدیدتری از ماجرا به نمایش گذاشت. رئیس قوه قضائیه در جمع دانشجویان، چنانکه مرکز رسانه قوه قضائیه نیز زده، از ارتباط پیچیده و باورنکردنی پرونده واردات نهاده‌های دامی با چای دیش رونمایی کرد. محسنی از‌های با اشاره به موضوع وقوع تخلف در واردات نهاده‌های دامی و همچنین موضوع چای دیش، که در سخنان یکی از دانشجویان مطرح شد گفت: «متأسفانه در هر دو مورد، بدون تدریح تخلف صورت گرفته است، اما اینکه میزان آن چندتر است یا اینکه امر به وقوع پیوسته، تخلف محسوب می‌شود یا جرم و اگر جرم است از چه نوع جرمی است و چه مجازاتی دارد، از جمله مواردی هستند که باید مورد رسیدگی دقیق قرار گیرند و قاضی در خصوص آن‌ها اتخاذ تصمیم و رأی کند.»

رئیس قوه قضائیه گفت: «در مورد هر دو موضوع باید تأکید کنم که به محض اطلاع یافتن بخش‌ها و دستگاه‌های ذی‌ربط در دولت وقوه قضائیه، بررسی‌ها و پیگیری‌های مقتضی به عمل آمد و

## تحلیل

**تصویب قانون منع توهین**

**به متون مهم مذهبی در دانمارک**

پارلمان دانمارک، پنجشنبه (هفتم دسامبر) قانون "منع رفتارهای ناشایسته و اهانت‌آمیز در قبال متون مهم مذهبی در ملاء عام" را تصویب کرد.

به موجب این مصوبه هرگونه "رفتار اهانت‌آمیز با متون مهم مذهبی" از قبیل قرآن، انجیل و تورات در حوزهٔ عمومی، مجازات دو سال زندان را در پی خواهد داشت.

**مخالفت سنای آمریکا با طرح بایدن**

«جو بایدن» رئیس جمهوری آمریکا، چهارشنبه گذشته در مقابل نمایندگان کنگرهٔ این کشور هشدار داد که اگر «ولادیمیر پوتین» بر اوکراین پیروز شود، قطعاً به پیشروی خود برای اشغال دیگر کشورها و احتمالاً یک کشور عضو ناتو ادامه خواهد داد. در این صورت آمریکا ناچار خواهد بود مستقیماً وارد جنگ با روسیه شود.

با این حال هشدار رئیس جمهوری آمریکا باعث نشد که سناتورهای آمریکایی با طرح کمک ۱۰۶ میلیارد دلاری او و به اوکراین و اسرائیل موافقت کنند (طرح رئیس جمهوری آمریکا با ۵۱ رأی مخالف و ۴۹ رأی موافق رد شد).

در واقع نمایندگان جمهوری خواه گفته‌اند که به شرط قطع‌نشینی محسوس رئیس جمهوری در زمینهٔ سیاست مهاجرت، به طرح او برای حمایت مالی و نظامی از اوکراین و اسرائیل رأی مثبت می‌دهند. نمایندگان جمهوری خواه خواستار تشدید تدابیر کنترل در مرز میان آمریکا و مکزیک هستند.

سناتور دموکرات «برنی ساندرز» برخلاف اغلب سناتورهای دموکرات با طرح رئیس جمهوری آمریکا، جو بایدن، مخالفت کرد و گفت که او نگران از «راهبرد نظامی غیرانسانی تشدید تدابیر کنترل در مرز میان آمریکا و سناتور دموکرات «برنی ساندرز» برخلاف اغلب سناتورهای دموکرات با طرح رئیس جمهوری آمریکا، جو بایدن، مخالفت کرد و گفت که او نگران از «راهبرد نظامی غیرانسانی تشدید تدابیر کنترل در مرز میان آمریکا و

سناتور دموکرات «برنی ساندرز» برخلاف اغلب سناتورهای دموکرات با طرح رئیس جمهوری آمریکا، جو بایدن، مخالفت کرد و گفت که او نگران از «راهبرد نظامی غیرانسانی تشدید تدابیر کنترل در مرز میان آمریکا و

سناتور دموکرات «برنی ساندرز» برخلاف اغلب سناتورهای دموکرات با طرح رئیس جمهوری آمریکا، جو بایدن، مخالفت کرد و گفت که او نگران از «راهبرد نظامی غیرانسانی تشدید تدابیر کنترل در مرز میان آمریکا و

سناتور دموکرات «برنی ساندرز» برخلاف اغلب سناتورهای دموکرات با طرح رئیس جمهوری آمریکا، جو بایدن، مخالفت کرد و گفت که او نگران از «راهبرد نظامی غیرانسانی تشدید تدابیر کنترل در مرز میان آمریکا و

**تأمین بودجه مقابله با بحران آب**

**وهوایی از سوی صندوق بین‌المللی پول**

رئیس صندوق بین المللی پول می‌گوید؛ اخذ مالیات‌های سنتی غیرمحبوب سوخت و تغییر مسیر پاره‌های مستقیم و غیرمستقیم تولید سوخت‌های فسیلی به سوی انرژی‌های تجدیدپذیر و سایر فناوری‌های کم کربن، تریلیون‌ها دلار بودجه مورد نیاز برای مقابله با بحران آب‌وهوایی را تأمین خواهد کرد.

به گزارش فرانس پرس، مطالعات اقتصاددانان برجسته نشان می‌دهد که سالانه، تریلیون‌ها دلار در سراسر جهان برای سرمایه‌گذاری در انرژی‌های تجدیدپذیر و سایر فناوری‌های کم کربن مورد نیاز است.

با این همه، طبق محاسبات صندوق بین‌المللی پول، پاره‌هایی که به تولید سوخت‌های فسیلی تعلق می‌گیرد، حتی بدون احتساب اثرات ثابت شده مانند هزینه‌های سلامت، به بیش از ۷ تریلیون دلار می‌رسد.

«کریستالینا جورجیوا» رئیس صندوق بین المللی پول، در جریان کنفرانس تغییرات اقلیمی (کاپ۲۸) در دبی گفت که تغییر مسیر تریلیون‌ها دلار پاره‌های مستقیم و غیرمستقیم تولید سوخت‌های فسیلی به سوی انرژی‌های تجدیدپذیر و سایر فناوری‌های کم کربن، تعیین قیمت ضمنی برای انتشار کربن و همچنین اخذ مالیات‌های سنتی غیرمحبوب سوخت، می‌تواند مقدار زیادی از بودجه مورد نیاز برای مقابله با بحران آب‌وهوایی را تأمین کند.

رئیس صندوق بین المللی پول در مصاحبه ای با گاردین که دپروز منتشر شد، تأکید می‌کند که جهان در سیاستی بسیار مهم که مشوقی برای سرمایه‌گذاران با تحمل سطوح بالای پارهانه سوخت های فسیلی باشد و نیز در زمینه قیمت‌گذاری کربن و ارائه مسیر، کند عمل کرده است.

دولتها به دلیل عدم محبوبیت بالقوه مالیات کربن که به هدف مورد علاقه سیاستمداران و احزاب ضد آب و هوا در سراسر جهان، از ایالات متحده و استرالیا گرفته تا اروپا و بریتانیا تبدیل شده، صراحتاً قیمت گذاری کربن را به تعویق انداخته اند. مالیات کربن، مالیاتی است که بر اساس میزان انتشار کربن مورد نیاز برای تولید کالاها و خدمات اخذ می‌شود.



امنیت ملی کاخ سفید، چهارشنبه گذشته در یک جلسه توجیهی با حضور خبرنگاران، در پاسخ به پرسشی پیرامون سفر ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه به خاورمیانه و دیدار وی با همتای ایرانی خود، گفت که رئیس‌جمهور روسیه «اشکاراً فقط بر اساس منافع خود عمل می‌کند.»وی در ادامه با ادعای اینکه احتمالاً بلایی وجود دارد که مذاکرات مسکو و تهران شامل بررسی چگونگی بهبود روابط دفاعی بین دو کشور باشد، پیامدهای این امر را نه تنها برای مردم اوکراین، بلکه برای منطقه نیز خوب ندانست.هماهنگ کننده روابط راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید، در ادامه می‌گوید که کشورش از طریق اعمال تحریم‌ها، هم ایران و هم روسیه را در مقابل این روابط دفاعی رو به رشد مسئول دانسته و به این رویه ادامه خواهد داد.ایران و روسیه، سه‌شنبه گذشته، سند مشترکی را برای همکاری در زمینه «راه‌ها و ابزار مقابله، کاهش و جبران آثار منفی اقدامات فزاینده ایکیانبه همچون تحریم‌ها»، امضا کردند.



شبه نظامی برای اولین بار موشک‌های بالستیک کوتاه برد را به سمت نیروهای آمریکایی در پایگاه هوایی الاسد شلیک کرد، به اهدافی در عراق حمله کرد.

ارتش آمریکا می‌گوید در هفته‌های گذشته در مجموع ۷۸ حمله علیه تأسیسات این کشور صورت گرفته که ۲۷ مورد در عراق و ۴۱ حمله در سوریه انجام شده است.

از زمان آغاز جنگ اسرائیل و حماس در دو ماه پیش، شبه‌نظامیان تحت حمایت ایران در عراق، مسئولیت ده‌ها حمله به پایگاه‌های نیروهای آمریکایی مستقر در عراق و سوریه را بر عهده گرفته‌اند. در قالب مأموریت‌هایی علیه داعش، تقریباً ۲۵۰۰ نیروی آمریکایی در عراق و حدود ۰۰۹ نیروی دیگر در شرق سوریه حضور دارند.

**واشنگتن از گسترش روابط ایران و روسیه ابراز نگرانی کرد**

## گفت‌وگوهای راهبردی در مسکو

«ولادیمیر پوتین» در پایان سفر خود به خاورمیانه، پنج‌شنبه

(پربروز) میزبان همتای ایرانی خود، «ابراهیم رئیسی» در مسکو بود. رئیسی پیش از عزیمت به مسکو در فرودگاه مهرآباد گفت که سفر او به روسیه در رأس یک هیئت اقتصادی و سیاسی به دعوت رئیس جمهور روسیه صورت انجام می‌شود.

**اهمیت سفر رئیسی به مسکو**

رئیسان جمهور دو کشور علاوه بر مسائل دوجانبه از جمله تعاملات و همکاری‌های اقتصادی مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی به ویژه وضعیت غزه را در دستور کار دیدار خود داشتند.ابراهیم رئیسی در سخنان خود پیش از انجام این سفر گفت که همکاری‌های دو کشور در زمینه‌های انرژی، صنعتی و کشاورزی و تکمیل کریدور شمال به جنوب از محورهای مذاکره میان رئیسان جمهوری ایران و روسیه است. وی همچنین گفت که "تلاش برای قطع بمباران غزه و ارسال کمک‌های بشردوستانه به این منطقه از محورهای مذاکره میان تهران و مسکو است.هر دو کشور تحت شدیدترین تحریم‌های آمریکا و غرب قرار دارند و می‌کوشند در همکاری با یکدیگر فشار تحریم‌ها بر اقتصادهای خود را کاهش دهند.سفررئیس‌و به مسکو با توجه به شرایط خاص منطقه خاورمیانه و تلاوم جنگ خونبار اسرائیل در غزه از اهمیت خاصی برخوردار بود. در این حال یکی از محورهای اصلی گفت‌وگوهای رئیسان دو توقافت اقتصادی است

**برای نخستین بار پس از شروع جنگ در غزه**

## سفارت آمریکا در بغداد هدف حمله موشکی قرار گرفت

به گفته مقام‌های آمریکایی و عراقی که براساس مقررات خواستند نشانمان فاش نشود، حمله بامداد دپروز به سفارت آمریکا و محوطه اطراف آن در بغداد، خسارات جزئی بر جا گذاشته و تلفات جانی در بر نداشته است. یک مقام امنیتی ایالات متحده مدعی شد؛ نشانه‌ها حاکی از آن است که این حمله از سوی شبه نظامیان نزدیک به ایران صورت گرفته است. منطقه سبز بغداد در کرانه غربی رود دجله، یک منطقه بین‌المللی است که ساختمان‌های دولتی و سفارتخانه‌های عراق را در خود جای داده است.

به گزارش فرانس پرس، بنا بر اعلام یک سخنگوی سفارت آمریکا در بغداد، ساختمان این سفارت و محوطه اطراف آن حدود ساعت ۱:۵۴ صبح جمعه به وقت محلی، هدف حمله موشکی قرار گرفته است. بر این اساس، بامداد دپروز چهارده موشک کاتیوشا، سفارت ایالات متحده در بغداد را هدف قرار داده که از این میان، تعدادی به نزدیکی یکی از دروازه‌های سفارت اصابت کرده و مابقی هم در رودخانه سقوط کرده‌اند.

یک مقام نظامی ایالات متحده نیز با تأیید این خبر اعلام کرد که حمله موشکی به مجتمع سفارت آمریکا و محوطه اطراف آن که